PREMIÈRE PARTIE

1.

LETTRE DE L'ÉVÊQUE ALAIN prescrivant la confection du Cartulaire 51 (1)

Universis presentis litteras inspecturis et eciam visuris
Alanus permissione divina Episcopus Corisopitensis salutem in Domino, et infrascriptis perpetuo dare fidem.

Inter sollicitudines pastoralis officii Nobis Deo permitte commissi, illa precipue insidet cordi nostro ut jura et libertates Corisopitensis ecclesie sponse nostre, temporibus nostris non pereant, sed in plenitudinem sui juris

(1) Cart. 51, p 1.

et libertate letetur ac subditorum nostrorum animarum saluti salubrius consulatur; Verum experientia nos docuit quanta prefate ecclesie et ipsius juribus et personis, tam in capite quam in membris a decem annis citra, per guerrarum calamitates et malorum impressionem successerunt incommoda, utpote captivum personarum, ornamentorum ecclesiasticorum, litterarum, privilegiorum, instrumentorum et quam plurimum rerum amissiones etiam aliaque, longum esset per singula enarrare; unde cupientes prout nobis est possibile etsi non in toto saltem in parte, in posterum talibus incommodis obviare, consideramus esse utile et nostro venerabili capitulo supplicante, ordinavimus una cum dicto capitulo in nostro generali capitulo Sancti Luce et statuimus, omnes et singulas litteras et omnia etiam instrumenta, jura et libertates ipsius ecclesie tangentes et etiam tangencia per nostram curiam et predecessorum nostrorum sigillatas et sigillata, seriatim in uno volumine redigi et etiam exemplari et de verbo ad verbum per Merianum de Rosprenden notarium juratum nostre curie, ipsas litteras et etiam instrumenta fideliter nichil addito, nichilque remoto quantum quidem in eisdem litteris et instrumentis continetur, transcribi precipimus et etiam exemplari, et dictis litteris et instrumentis in prefato volumine sic redactis, nec non de ipsis per duos notarios publicos et nostre curie juratos facta de ipsis collatione plenaria et fidei, dicto volumini seu litteris et instrumentis in ipsa contentis in nostris curiis ecclesiastica et etiam seculari, adhibeatur plena fides. tenores autem dictarum litterarum et instrumentorum sequuntur et primo clausule testamentorum (1) :

(1) Le premier acte qui suit est de 1348 et porte ce titre : *Clausula testamenti Hervoei de Kerouant*. Tous les actes de ce cartulaire, à part deux ou trois qui sont du XIII^e siècle, appartiennent au XIV^e et au XV^e siècle ; ce sont pour la plupart des actes de fondation d'anniversaires.

2.

EVESQUES DE CORNOUAILLE

Hec sunt nomina presulum Corisopitensium (1)

S^s Chorentinus, episcopus cujus est ecclesie primatus.
 S^s Goennoc, ep^s.
 S^s Allorus, ep^s.
 Bundic, ep^s.
 Gunthebed, ep^s.
 Harnotaothen, ep^s.
 Morguethen, ep^s.
 Tremerin, ep^s.
 Ragan, ep^s.
 Salamun, ep^s.
 Abaret, ep^s.
 Golohet, ep^s.
 Bindic, ep^s, et Comes, filius Budic Castellin.
 Orscant, ep^s, frater Chaniart.
 Bundic, ep^s, filius Orscant.
 Robertus, ep^s, qui fuit heremita apud Locrenan.
 Radulphus, ep^s, qui dormit in capitulo Abbacie de Langonio.
 Bernardus, de Moelan bonus clericus tempore suo.
 Gaufridus, ep^s.
 Theobaldus, ep^s.
 Guillermus, ep^s.
 Ranulphus, de genere francus.
 Herveus de Landeleau, bonus clericus.
 Guido de Ploenevez.
 Yvo Cabellic, bone vite.
 Evenus de Foresta, verus pastor et defensor ecclesie.
 Alanus Morelli de Riec.

(1) Cart. 56, f^o 59.

Thomas Denart (1), amator ecclesie et legista et fuit receptio sua in ista civitate et ecclesia, xii kalendas Aprilis anno Dⁿⁱ M^o CCC^o vicesimo primo.

Bernardus frater ordinis fratrum minorum episcopus qui fuit translatus de civitate ista ad episcopatum Novionensem, xx die mensis Julii anno Domini M^o CCC^o vicesimo quarto.

Eodem anno et mense provisio Guidonis de Valle de la Vaugion, grossus homo et legista, a summo Pontifice, qui fuit translatus de episcopatu Corisopitensi ad episcopatum Cenomanensem.

Anno M^o CCC^o XXVI^o, die dominica ante festum B. M. Magdalene, receptio, Jacobi episcopi de ordine fratrum predicatorum in ecclesiam istam per provisionem J. (2) Romani pontificis.

Yvo Beubosel (3) qui fuerat antea episcopus Trecorensis et postea fuit episcopus Macloviensis.

Alanus Gonterii bonus clericus et audax, magister in theologia, natus de Cornubia.

Magister Alanus an Gall de Riec, vir discretus et bone vite et legista.

Gaufridus de Quoetmozan, qui postea fuit episcopus Dolensis.

Gaufridus le Marec, perfectus clericus, vir conversationis honeste, doctor sacre pagine.

Theobaldus de Malestricto vir nobilis, qui de episcopatu Trecorensi fuit translatus ad istam ecclesiam, moritur anno M^o CCCC^o VIII^o mense maii, prefuit xxiiii annis vel circa in ista ecclesie.

Gacianus de Montellis, sagax et discretus de civitate Nannetensi qui per octo annos et xxvii dies laudabiliter

(1) Thomas d'Anast.

(2) Jean XXII.

(3) Yves de Boisboissel.

istam Corisopitensem rexit (1) ecclesiam cujus vastas super chorum et plura alia opera durante dicto tempore fieri fecit, molendinaque circa domum Episcopalem incepit edificare in quorum edificatione operariis pro complemento eorum cotidie insistentibus, ab hoc seculo migravit in villa de Fougères Redonensis dyocesis die xv^o mensis octobris et deinde in ipsa ecclesia in nova capella Beate Marie ante altare (2) fuit inhumatus die xx^a mensis predicti anno Domini M^o CCCC^o XVI.

In cujus et benefactorum per eum dicte ecclesie memoriam, debet qualibet die dominica ad stationem processionis in dicta ecclesia pro ipso specialiter Deus exorari et ita consuetum est fieri (3).

3.

NOMS DES COMTES ET DUCS

Hec sunt nomina Comitum et Ducum Britannie (4)

Rivelen Mur Marchov:

Rivelen Marchov.

Congar.

Gralen Mur.

Daniel drem Budhic qui fuit Alamanie Rex.

Bundic et Maxenci, duo fratres, horum primus rediens ab Alamania interfecit Marcell et paternum consularem recuperavit.

(1) Note marginale du Cartulaire :

Fecit fieri vastam chori ecclesie et incepit fieri de novo molendinos juxta domum episcopalem et decessit die xv mensis octobris anno M^o CCCC XVI^o et sepultus est ante altare in capella nova Beate Marie.

(2) C'est à N.-D. de la Victoire, où se voit son effigie dans l'enfeu du côté de l'Évangile.

(3) Note marginale du Cartulaire oblitérée par deux traits :

Œuvres et fondations de l'Évesque Gacianus de Moncellis 12 obits pour 13^l de rente, le fond payé par ses héritiers scavoir 34 francs et 7 francs.

(4) Cart. 56, f^o 61.

Jahan Reeth.
 Daniel Unna.
 Gralen Flam.
 Congar Keroenve.
 Budic Mur.
 Fraval Fradleuc.
 Gralen Ploeneor.
 Aufret Alefroudou.
 Diles Hergu Kembre.
 Budic Castellin.
 Budic qui fuit episcopus et comes.
 Alanus Canhiart, anno millesimo C XX^o, moritur (1).
 Houel, filius ejus moritur anno Domini M^o CLXV^o.
 Alanus Hir Ferroenic (2) auger moritur anno Domini
 M^o CXLVII^o.
 Conanus Sucrioc (3), dux Britannie moritur, filius Alani
 qui suos barones prodidit et post ab eis inito contra
 eum bello devictus est anno Domini M^o CXXVI qui mo-
 ritur anno Domini M^o CXLIX^o.
 Houel, filius ejus, qui moritur anno Domini M^o CXLV.
 Conanus, duc Britannie, et Comes Richemondie, M^o CLXIX.
 Gaufridus, filius Henrici regis Anglorum.
 Rannov.
 Arturus.
 Guido de Thoarch, M^o CC^o et moritur M^o CC^o XXIII^o (4).
 Petrus de Francia, M^o CC^o XIII^o.
 Johannes.
 Johannes ejus filius primus, dux Britannie vocatus.
 Arthurus, filius ejus dux.
 Johannes, filius predicti Arthuri dux.

(1) Alain Caniart mourut en 1058, et son fils Hoel l'an 1084.

(2) Alain Fergent mourut en 1119.

(3) Conan le Gros.

(4) Guy de Thouars mourut en 1213.

4. TAXATIO BENEFICIORUM CORNUBIE

Sequitur taxatio omnium beneficiorum ecclesiasticorum civitatis
 et dyocesis Corisopitensis. Datum et scriptum per Gaufridum
 le Marchec juniorem Archidiaconum de Pocher, die lune ante
 festum beati Luce anno Domini M^o CCC^o sexagesimo octavo.

Taxe des bénéfices de Cornouaille qui se payait autrefois à Rome.